
1 
 

Příloha č. 1 

Doporučený postup účtování dotačního programu Jihočeského kraje  
My v tom Jihočechy nenecháme I 

 

(1) Z pohledu účetnictví je dotace od Jihočeského kraje u obcí, měst, dobrovolných svazků obcí 

a obecních příspěvkových organizací chápána jako přijatá krátkodobá záloha na neinvestiční 
transfer, kdy bude účtováno prostřednictvím účtů: 

a) 915 – Ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů (účetní jednotka zohlední 
nastavenou hladinu významnosti stanovenou vnitřním předpisem), 

b) 374 – Krátkodobé přijaté zálohy na transfery, 
c) 348 – Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi, 

d) 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů. 

 
(2) K předpisu ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů dojde k okamžiku nabytí platnosti 

a účinnosti smlouvy o dotaci se zohledněním nastavené hladiny významnosti stanovené vnitřním 
předpisem obce, města, dobrovolného svazku obcí a obecní příspěvkové organizace (účetnictví 

vedeno v plném rozsahu). 

 
(3) K zaúčtování krátkodobé přijaté zálohy na transfery dojde k okamžiku přijetí zálohy na transfer 

na bankovní účet obce, města, dobrovolného svazku obcí a obecní příspěvkové organizace, kdy 
v tento okamžik dochází k odúčtování ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů. 

 
(4) Okamžik předpisu pohledávky vyplývající ze smlouvy o poskytnutí dotace je okamžik přijetí sdělení 

„Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ od Jihočeského kraje. Okamžik finančního vypořádání 

přijaté zálohy na transfer je z účetního hlediska shodný s okamžikem vyúčtování zálohy. O termínu 
vyúčtování přijaté zálohy na transfer bude obec, město, dobrovolný svazek obcí a obecní 

příspěvková organizace informována prostřednictvím e-mailu, a to sdělením „Oznámení – 
vyúčtování zálohy na dotace“.  

 

(5) Z rozpočtového hlediska je vhodné užití rozpočtového paragrafu 4341 – Sociální pomoc osobám 
v hmotné nouzi a občanům sociálně nepřizpůsobivým. Rozpočtová položka při přijetí dotace u obce, 

města a dobrovolného svazku obcí je 4122 – Neinvestiční přijaté transfery od krajů a rozpočtová 
položka při výdaji průtokového transferu u obce a města v pozici zřizovatele je 5336 – Neinvestiční 

transfery zřízeným příspěvkovým organizacím.  

 
(6) Upozorňujeme, že u obce, města a dobrovolného svazku obcí v pozici konečného příjemce musí 

být označeny veškeré příjmy související s využitím této účelové dotace UZ 480. Výdaje UZ 480 
označovány nebudou s ohledem na skutečnost, že příjemce použije dotaci na kompenzaci příjmů 

z úplat za účast dětí na podporovaných aktivitách v souladu s pravidly tohoto dotačního programu. 

 
(7) Upozorňujeme, že UZ 480 musí být u obce a města v pozici zřizovatele obecní příspěvkové 

organizace označeny veškeré příjmy i výdaje související se zaúčtováním této účelové dotace. Obecní 

příspěvková organizace je povinna zajistit jednoznačné označení všech výnosů souvisejících 
s využitím této účelové dotace, kdy lze využít všech dostupných způsobů, které účetní SW 

umožňuje (UZ, střediska, zakázky, ORG, akce, analytická evidence apod.). Používání UZ 480 je 
doporučené. Náklady související s využitím této účelové dotace označovány nebudou s ohledem 

na skutečnost, že příjemce použije dotaci na kompenzaci příjmů z úplat za účast dětí 
na podporovaných aktivitách v souladu s pravidly tohoto dotačního programu.  

 

  



2 
 

Doporučené účetní postupy pro obce, města a dobrovolné svazky obcí 

1. Předpis podmíněné pohledávky na základě smlouvy o poskytnutí dotace od JčK – okamžik účetního 

případu = okamžik nabytí platnosti a účinnosti smlouvy – účetní jednotka zohlední nastavenou hladinu 
významnosti stanovenou vnitřním předpisem 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

915 03xx – 09xx     X  

999 0915      X 

 

2. Přijetí krátkodobé zálohové dotace od JčK na bankovní účet obce/města/DSO 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4122  480 X  

374 0xxx      X 

 
3. Odúčtování podmíněné pohledávky na základě smlouvy o poskytnutí dotace od JčK ve výši přijaté 

zálohy od JčK – účetní jednotka zohlední nastavenou hladinu významnosti stanovenou vnitřním 

předpisem – okamžik účetního případu = okamžik zaúčtování krátkodobé přijaté zálohy na transfer 
od JčK na syntetický účet 374  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

999 0915     X  

915 03xx – 09xx      X 

 

4. Předpis dohadných účtů aktivních v případě, že dotace nebude vyúčtována do 31. 12. 2022 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

388 0xxx     X  

672* 03xx – 09xx      X 
*Pozn.: U SU 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. 

 

5. Předpis pohledávky vůči JčK vyplývající ze smlouvy o dotaci – okamžik účetního případu = okamžik 
přijetí sdělení „Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

348 0xxx     X  

672* 
388** 

03xx – 09xx 
0xxx 

     X 

Pozn.: *U SU 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. **Účet 388 bude užit v případě, 
že došlo k tvorbě dohadů na tuto dotaci a již byly zachyceny výnosy na účtu 672, viz bod 4. 

 

6. Vyúčtování přijaté krátkodobé zálohy na transfer od JčK vyplývající ze smlouvy o dotaci – okamžik 
účetního případu = okamžik přijetí sdělení „Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374 0xxx     X  

348 0xxx      X 

 

Doporučené účetní postupy pro obce, města (pozice zřizovatele) a obecní 

příspěvkové organizace 

1. Přijetí dotace od JčK na bankovní účet obce/města (pozice zřizovatele) 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4122  480 X  

375 0xxx      X 

 

2. Odeslání dotace obcí/městem (pozice zřizovatele) na bankovní účet obecní příspěvkové organizace 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

375 0xxx     X  

231 0xxx 4341 5336  480  X 

 



3 
 

3. Předpis podmíněné pohledávky u obecní příspěvkové organizace (účetnictví vedeno v plném 

rozsahu) na základě smlouvy o poskytnutí dotace od JčK – okamžik účetního případu = okamžik nabytí 
platnosti a účinnosti smlouvy – účetní jednotka zohlední nastavenou hladinu významnosti stanovenou 

vnitřním předpisem  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

915 03xx – 09xx     X  

999 0915      X 

 
4. Přijetí zálohové dotace od JčK prostřednictvím obce/města (pozice zřizovatele, zprostředkovatele 

dotace) na bankovní účet obecní příspěvkové organizace 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

241 0xxx     X  

374 0xxx      X 

 

5. Odúčtování podmíněné pohledávky u obecní příspěvkové organizace (účetnictví vedeno v plném 
rozsahu) na základě smlouvy o poskytnutí dotace od JčK ve výši přijaté zálohy od JčK – účetní jednotka 

zohlední nastavenou hladinu významnosti stanovenou vnitřním předpisem – okamžik účetního případu 
= okamžik zaúčtování krátkodobé přijaté zálohy na transfer od JčK na syntetický účet 374  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

999 0915     X  

915 03xx – 09xx      X 

 

6. Předpis dohadných účtů aktivních u obecní příspěvkové organizace v případě, že dotace nebude 
vyúčtována do 31. 12. 2022 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

388 0xxx     X  

672* 03xx – 09xx    480**  X 
Pozn.: *U SU 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. ** Obecní příspěvková organizace 
je povinna zajistit jednoznačné označení všech výnosů (účet 672) souvisejících s využitím této účelové dotace, kdy lze využít všech 
dostupných způsobů, které účetní SW umožňuje (UZ, střediska, zakázky, ORG, akce, analytická evidence apod.). Používání UZ 
480 je doporučené. 

 

7. Předpis pohledávky vůči JčK u obecní příspěvkové organizace vyplývající ze smlouvy o dotaci – 

okamžik účetního případu = okamžik přijetí sdělení „Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

348 0xxx     X  

672* 
388** 

03xx – 09xx 
0xxx 

   480***  X 

Pozn.: *U SU 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. **Účet 388 bude užit v případě, 
že došlo k tvorbě dohadů na tuto dotaci a již byly zachyceny výnosy na účtu 672 viz bod 6. *** Obecní příspěvková organizace 
je povinna zajistit jednoznačné označení všech výnosů (účet 672) souvisejících s využitím této účelové dotace, kdy lze využít všech 
dostupných způsobů, které účetní SW umožňuje (UZ, střediska, zakázky, ORG, akce, analytická evidence apod.). Používání UZ 480 
je doporučené.  

 

8. Vyúčtování přijaté krátkodobé zálohy na transfer od JčK u obecní příspěvkové organizace vyplývající 

ze smlouvy o dotaci – okamžik účetního případu = okamžik přijetí sdělení „Oznámení – vyúčtování zálohy 

na dotace“ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374 0xxx     X  

348 0xxx      X 
 

 

 

 


